c., și zilele următoare la 9 ore a. m., în sala de ședință a Consistorului gr.-or. rom. din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special și-au susținut aici până în 1/14 Sept., a. c., cererile corespunzător instruite.

Arad, la 1/14 Septembrie 1908.

*Consistorul gr.-ort. rom.
din Arad.*

## Conferințele catihetice-pastorale.

Pretutindenii unde sunt doi sau trei adunați, preotul cu cuvântul lui Hristos trebuie să fie în mijlocul lor. Și mai mult încă. Preotul trebuie să cerce însuși unde să afle un singur suflet de om, ca să-l aducă la Hristos.

Intrați dar preoți pe urmele lui Hristos în școli și mântuiți sufletele cele scumpe ale tinerimei pentru biserica lui Hristos.

## Cuvânt de deschidere

la conferința preotească catihetică-pastorală ținută în
Buteni la 4/17 Septembrie 1908.

— de protopopul: **Tr. I. Magier** —

*Onorată conferință!*

Dacă toate branșele societății omenеști cearcă a se cunoaște, a se afirmă și validită, dacă toate profesiunile tind a se consolida spre propășire și prosperitate prin studiu și sprijin reciproc, e nu numai natural, dar și absolut

Voniga corăspunde planului de învățământ: materialul este adunat, prelucrat cu zăl și constiențiositate — ... îmi permit a-l recomandă Veneratului Consistor spre aprobare. Arad, 10/23. apr. 1908. Dr. P. Pipoș profesor

„Familia Română” revistă ilustrată apare în fiecare săptămână cu un bogat cuprins literar și distractiv, (sfaturi, Curierul Modei, ghicituri.)

Abonații noi pot primi toate numerele dela început. Abonamentul e de 10 coroane pe un an.

Adresa: Budapesta V. Strada Csáky 23.

Cvinevenalele se vor cere dela stat. Pentru încălzitul și curățarea saalelor de învățământ se va îngriji comitetul.

Cei-ce vor se reflecteze la acest post, se vor arată în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din Alioș, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Alioș, la 25 August (7 Sept.) 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. pprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. rom. din *Mădaras*, pprezviteratul Tincei, devenit vacant prin abdicarea fostului învățător, se publică concurs cu termen de alegere pe *30 Sept.

Recurenții sunt poftiți a-și trimite recursurile lor, instruite conform regulamentului școlar și adresate com. par. din Mădaras, P. On. Oficiu pprezviteral din Méskerék și a se prezentă în s. biserică, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Mădaras, la 24 August (6 Sep.) 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* pprezviter.

—□—

3—3

➔ **Compactor român în Arad** ➔

**Iustin Ardelean**

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt

**tot soiul de lucrări, atingătoare de această branșă.**

**Legătură fină și durabilă.**